
COPIA

Deliberazione N. 23
Del 09/02/2016

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO:  Approvazione protocollo d'intesa fra l'Amministrazione Comunale di Mogliano 
Veneto e Slow Food per la realizzazione del progetto "Mogliano Mangia bene - Pensa che 
mensa".

L'anno 2016 il  giorno martedì   09  del  mese  di  Febbraio  nella  Residenza  Municipale.  Vista  la  
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 18:30.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Arena Carola  Sindaco  Presente
Bardini Diego  Vice Sindaco  Presente
Baù Tiziana  Assessore  Presente
Mancini Oscar  Assessore  Assente
Minello Ferdinando  Assessore  Presente
Scognamiglio Giovanni  Assessore  Presente

      

Totale Presenti 5
Totale Assenti 1

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza la Sig.ra Arena  Carola nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 18:45.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 09/02/2016



OGGETTO:Approvazione protocollo d'intesa fra l'Amministrazione Comunale di Mogliano  
Veneto e Slow Food per la realizzazione del progetto "Mogliano Mangia bene - Pensa che 
mensa". 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

il  cibo  ha  un  forte  valore  sociale  e  culturale  e  svolge  un  ruolo  importante  nella  definizione 
dell’identità di ciascuna persona essendo una delle componenti culturali che connota e dà valore a 
un territorio e ai suoi abitanti;

una corretta educazione alimentare, a partire dall’infanzia, è fondamentale per uno stile di vita sano 
e  una  migliore  qualità  della  vita;  avere  cura  e  consapevolezza  della  natura  del  cibo  di  cui  ci 
nutriamo, informandoci sugli ingredienti, sulla loro origine e su come e dove vengono prodotti, è 
essenziale al fine di compiere scelte responsabili;

promuovere l’educazione alimentare e ambientale è indispensabile  per una crescita consapevole 
delle  nuove generazioni;  è necessario infatti  considerare il  cibo come patrimonio culturale  e in 
quanto  tale  difenderlo  dalle  contraffazioni  e  dalle  frodi,  proteggendolo  da  inganni  e  pratiche 
commerciali scorrette, valorizzandone l’origine con processi normativi trasparenti;

è ampiamente dimostrato il ruolo centrale dell’alimentazione nel mantenimento di un buono stato di 
salute e che l’assunzione di eccessiva quantità di  cibo causa obesità e sovrappeso e aumenta il  
rischio di malattie;

Considerato che:

l'Amministrazione  Comunale  ha  fra  i  propri  obbiettivi  quello  di  incentivare  la  cultura  di  una 
alimentazione sana e piacevole, favorendo e promuovendo ogni iniziativa che possa consentire alla 
cittadinanza  di  accrescere  le  proprie  competenze  sul  tema  attraverso  proposte  progettuali  ed 
esperienziali;

è importante ed opportuno strutturare ed avviare progetti volti a sensibilizzare i cittadini, piccoli e  
grandi, introducendo nelle scuole ma non solo, unitamente ad una adeguata “cultura alimentare”, 
menù sani, appetitosi e buoni, incentivando l’utilizzo dei prodotti del territorio;

Vista la disponibilità dell'Ulss n. 9 e di Slow Food Italia, condotta di Treviso, di collaborare con  
l’Amministrazione Comunale nella programmazione di progetti finalizzati a favorire la cultura di 
una alimentazione buona e sana; 

Richiamata la deliberazione n. 5 del 19/1/2016 con la quale veniva approvato un progetto congiunto 
denominato “A scuola … di gusto” coordinato dall'Amministrazione Comunale e rivolto per una 
parte,  a  tutta  la  cittadinanza  attraverso  il  percorso  denominato  “Mogliano  Mangia  bene”con  il 
supporto  principale  dell’Ulss  n.  9  e  per  l’altra  al  mondo  della  scuola  attraverso  un  percorso 
denominato “Pensa che mensa” con il supporto principale di Slow Food Treviso;

Considerato  che  in  successivi  tavoli  di  lavoro  si  è  ravvisata  la  necessità  di  provvedere  alla 
semplificazione della denominazione delle progettualità adottate con deliberazione comunale n. 5 
del 19/1/2016 mirando ad una migliore identificazione delle stesse;

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 09/02/2016



Considerato quindi opportuno denominare il progetto congiunto come “Mogliano mangia bene”, 
che  mira ad un cambiamento verso più sane abitudini alimentari della cittadinanza tutta, e le sue 
due declinazioni come “Un progetto in Comune”, coordinato dall'ulss 9, per le proposte a tutta la 
cittadinanza, e come “Pensa che mensa”, supportato da Slow Food, per le proposte destinate alla 
popolazione scolastica moglianese;

Considerato  che  il  percorso  educativo  denominato  “Pensa  che  mensa”  propone  azioni  che 
riguarderanno  la  didattica  in  classe  e  in  mensa  sviluppate  sia  con  insegnanti  che  con  genitori 
referenti delle commissioni mensa oltre che naturalmente con gli alunni delle scuole moglianesi;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla stipula di un protocollo d'intesa fra l'Amministrazione 
Comunale di Mogliano Veneto e Slow Food per la realizzazione del progetto congiunto “Mogliano 
mangia bene – Pensa che mensa” che si allega alla presente formandone parte integrante;  

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147 bis,  comma 1  del  D.lgs.  n.  267/2000 e  art.  2  del  vigente  
regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto  che ai  sensi  dell'art.  2 ultimo capoverso del vigente regolamento dei  controlli  interni 
(allegato A del regolamento di contabilità) sul presente provvedimento è stata rilasciata la presa 
d'atto da parte del Responsabile Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di  approvare,  sulla  scorta  di  quanto  esplicitato  in  premessa,  che  forma  parte 
integrante e sostanziale  del presente provvedimento,  la  nuova denominazione del 
progetto fra Amministrazione Comunale di Mogliano Veneto, Ulss n. 9 e Slow Food 
e  cioè:  “Mogliano  mangia  bene”  con  le  sue  due  declinazioni  “Un  progetto  in 
comune”  destinato  alla  cittadinanza  tutta  e  “Pensa  che  mensa”  destinato  alla 
popolazione scolastica moglianese;

2. Di approvare per le motivazioni espresse in premessa qui richiamate e confermate il 
protocollo  d’intesa,  allegato  alla  presente,  fra  l’Amministrazione  Comunale  di 
Mogliano Veneto e Slow Food per la realizzazione del progetto  “Mogliano mangia 
bene - Pensa che mensa”;

3. Di dare mandato al Dirigente del 3° Settore di espletare tutti gli atti necessari per 
dare concreta attuazione al presente deliberato;

4. Di  dichiarare  che  l’atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico - finanziaria dell’Ente, come da presa d’atto allegata;

5. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  avendo  la 
successiva e separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 09/02/2016



OGGETTO: Approvazione protocollo d'intesa fra l'Amministrazione Comunale di Mogliano  
Veneto e Slow Food per la realizzazione del progetto "Mogliano Mangia bene - Pensa che 
mensa".

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott.ssa Rita Corbanese del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Pubblica Istruzione da sottoporre all’approvazione 
della Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della 
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 05 febbraio  2016 

Il Dirigente di Settore
  Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 09/02/2016



OGGETTO: Approvazione protocollo d'intesa fra l'Amministrazione Comunale di Mogliano  
Veneto e Slow Food per la realizzazione del progetto "Mogliano Mangia bene - Pensa che 
mensa".

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott. Roberto Comis nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

P R E N D E   A T T O

ai sensi dell’art. 3) all’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità dell’attestazione resa dalla 
quale risulta che l’assunzione del presente provvedimento non comporta riflessi diretti od indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Lì, 08 febbraio 2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario

  Dott. Roberto Comis
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 09/02/2016



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Arena  Carola

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata il giorno 22/02/2016 all'Albo Pretorio 
Online del Comune, ove resterà esposta per quindici giorni consecutivi.
 
Mogliano Veneto, lì   22/02/2016

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione di immediata esecutività.

Mogliano Veneto, 22/02/2016

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

Mogliano Veneto, lì 22/02/2016
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Lucia Secco
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 09/02/2016



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Lucia Secco
CODICE FISCALE: IT:SCCLCU60A50F269K
DATA FIRMA: 22/02/2016 13:02:05
IMPRONTA: 39663337623364636434396437356562323065353939333436636335373861373666336262663564


